
1

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 002266//22002244 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 003322//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa especializada na confecção de peças em granito

para fornecimento de lavatórios, prateleiras, soleiras e divisórias sanitárias,

referente ao prosseguimento e conclusão das obras de construção do Centro

Esportivo COOPAVALPA – Jardim do Vale.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2299//0088//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0099//0099//22002244 -- 0088HH0000MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0099//0099//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 0099//0099//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO DDEESSEERRTTAA

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 002200//22002244 -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 11 -- PPRROOCCEESSSSOO NNºº 002255//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de placa cerâmica esmaltada PEI-4 para área

interna com saída para o exterior, grupo de absorção BII4, tráfego médio, assentado com argamassa

colante industrializada, referente ao prosseguimento e conclusão das obras de construção do Centro

Esportivo COOPAVALPA – Jardim do Vale. Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para

participação do referido certame, a Pregoeira declarou a licitação DDEESSEERRTTAA.

DDaattaa: 29 de agosto de 2024 às 09h

EEddiittaall //AAttaa ddee sseessssããoo: https://novobbmnet.com.br/

EEddiittaall ddiissppoonníívveell eemm:: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



2

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AATTAA DDEE SSEESSSSÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 001199//22002244 -- SSRRPP -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 22 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 002233//22002244

OObbjjeettoo: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

fornecimento de materiais diversos para construção civil referente necessidade de

atender demanda do Departamento Técnico para diversas obras da CODESG

DDaattaa ddaa sseessssããoo: 27 de agosto de 2024 às 09h

IITTEENNSS GGAANNHHAADDOORREESS: 5, 6, 10, 11.

IITTEENNSS FFRRAACCAASSSSAADDOOSS: 1.

IITTEENNSS DDEESSEERRTTOOSS: 4.

Ata de sessão/edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



3

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



4

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



5

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



6

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



7

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



8

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



9

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



10

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Retificação de Edital. Processo: Leilão Eletrônico nº 003/2024. Objeto: Outorga
de  concessão  de  uso  de  bem  público,  administração,  gestão  operacional,  reforma,
manutenção e exploração comercial, a título precário e oneroso, por tempo determinado, dos
imóveis localizados nas dependências do Mercado Municipal, bairro Centro, Guaratinguetá.
Edital  e  local  da  sessão  pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br  .  Data  da  sessão:
20/09/2024, às 09:00 horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  072/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material esportivo para atendimentos as
atividades da Secretaria de Esportes. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  ESPORTE  VALE -COMERCIAL DE  ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA, Até R$ 9.494,00, 29/08/2024; RODRIGO TOLOSA RICO -EPP,
Até  R$  89.718,22,  27/08/2024  e  SANTURELI  DISTRIBUIDORA  E  SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS  LTDA,  Até  R$  475,00,  26/08/2024  e  TRAUM  ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA, Até R$ 24.622,60, 28/08/2024 . Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 084/2024. Objeto: Contratação de
empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  renovação  de  seguro  de  veículo,
destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Educação.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor: PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS, R$ 17.000,00. Prazo: 12 meses. Data: 21/08/2024.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  070/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas elementares
para atender pacientes do programa de atenção básica, destinados a Secretaria Municipal de
Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  SOMA/SP  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,  Até  R$
401.057,95, 28/08/2024. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 081/2024. Objeto: Contratação dos
serviços  de  confecção  de  móveis  planejados  nas  unidades  da  secretaria  de  Saúde  de
Guaratinguetá, com fornecimento de material e todos os equipamentos necessários para a
execução  dos  serviços.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor: PC PLANEJADOS CRUZEIRO LTDA, R$ 118.000,00.
Prazo: 12 meses. Data: 23/08/2024.



11

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 105/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam multados em dobro do valor os proprietários dos imóveis abaixo quanto ao não 

cumprimento dos serviços de fechamento do imóvel ou de construção de passeio público, 

anteriormente penalizados, em conformidade com o disposto no Artigo 14, parágrafo 5º da Lei 

5.082/2020, qual seja, multa de 100 UFESP – R$3.536,00 (Três mil quinhentos e trinta e seis 

reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

E.D.M.R.
RUA DOUTOR NEIR

AUGUSTO ORTIZ PEREIRA
1132 02.017.031.02

CAMPO DO

GALVÃO
140.729/2024 635/2024

 

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



12

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



13

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 921, DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Presta homenagem pelos 50 anos de fundação da  
E.M.E.F. Professora Alcina Soares Novaes. 
 

PROCESSO Nº 1321-2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
 Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará 

homenagem pelos 50 anos de fundação da E.M.E.F. “Professora Alcina Soares Novaes”.  
 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox à referida Instituição.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo.  

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e nove dias do mês de 
agosto de dois mil e vinte e quatro. 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0026-2024, 
de autoria do Vereador Vantuir Faria 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor do Departamento Legislativo 

 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350031003700380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

:3
32

42
79

68
29

 D
at

a:
29

/0
8/

20
24

 1
4:

51
:4

6

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 D

O
S

R
E

IS
 M

A
C

IE
L:

10
53

56
26

67
3 

D
at

a:
 2

9/
08

/2
02

4
16

:1
3:

42



14

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                        DECRETO Nº 10.221, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 
 

Dispõe sobre a alteração de metas e valores, 
diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para 2024, 
abertura de crédito adicional especial R$ 
378.163,50 ao orçamento de 2024 e dá outras 
providências.  

________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, 
no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.679, de 26 
de Agosto de 2024; 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 

Art. 1º  Fica aberto no orçamento programa do exercício de 2024, Lei nº 5.556, de 
28 de novembro de 2023, CRÉDITO ESPECIAL, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei Federal 
nº 4.320/64, no valor de R$ 378.163,50 (Trezentos e setenta e oito mil, cento e sessenta e três reais 
e cinquenta centavos), para criação das seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
 

(+) CRÉDITOS ADICIONAIS 
Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Guaratinguetá 
UO: 02.09 – Secretaria Municipal de Educação 
U.E: 02.09.02 – Serviço de Educação Fundamental 
F.P.: 12.361.0016.2664 – Escola em Tempo Integral 
Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor 

802 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 95 R$ 148.000,00 
803 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 95 R$ 148.000,00 

U.E: 02.09.04 – Educação Infantil – Creche e Pré Escola 
F.P: 12.365.0016.2664 – Escola em Tempo Integral 
Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor 

804 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 95 R$ 41.163,50 
805 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 95 R$ 41.000.00 

( + ) Total dos Créditos Adicionais R$ 378.163,50 
 
 

Art. 2º  Para cobertura do crédito adicional aberto pelo artigo anterior, será 
utilizado recurso proveniente da ANULAÇÃO PARCIAL de dotação orçamentária, no valor de 
R$ 378.163,50 (Trezentos e setenta e oito mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta centavos) 
nos termos do inciso III do parágrafo 1ª, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, nas seguintes 
dotações:  

 
 
 
 



20

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 

                        DECRETO Nº 10.221, DE 26 DE AGOSTO DE 2024                    - 2 - 
 
 
 

(-) ANULAÇÕES 
Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Guaratinguetá 
UO: 02.09 – Secretaria Municipal de Educação 
U.E: 02.09.02 – Serviço de Educação Fundamental 
F.P.: 12.361.0016.2563 – Funcionamento do Ensino Fundamental 
Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor 

197 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 05 R$ 378.163,50 
( - ) Total Anulado R$ 378.163,50 

 
 

Art. 3º  Esta lei entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e 
seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 

 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 

 

MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:019239808
31

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



21

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.996

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO
 

                        DECRETO Nº 10.220, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento vigente. 

________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.680, de 26 de Agosto de 2024. 
 
 
D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 71.481,76 (Setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e seis centavos) em 
favor da Secretaria abaixo discriminada, nas seguinte dotação do Orçamento vigente:  
 

( + ) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$ 

Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 

- UO:  02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 - UE: 02.14.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  - F.P.: 08.244.0017.2586 – Benefícios Eventuais 

   801 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 02 R$ 71.481,76 

 ( + ) TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL                                                              R$  71.481,76 
 

Art. 2.º  Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão utilizados recursos 
provenientes da tendência do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, em virtude da disponibilização de recurso 
financeiro fundo a fundo pelo Estado de São Paulo para benefícios eventuais no ano de 2024, no valor de R$ 
71.481,76 nos termos do inciso II, do parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 
   

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e seis dias 
do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro. 
 
 

 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840


